Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 201674 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140

desenvolvimento do ensino fundamental;
Para a dotação orçamentária:
Classifi cação Institucional 1601
Classifi cação Funcional: 12.122.1203.2.068 - Manutenção das
ativ. Oper. e Adm. do Ensino Básico;
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 17/05/2016.

Protocolo 968849

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160368

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-004SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): FERREIRA E MARQUES LTDA - EPP
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 20160147 oriunda do
Processo Licitatório Pregão Presencial nº 9/2015-001SEMAS desta
Prefeitura Municipal de Parauapebas/SEMAS, que versa Registro
de preços para aquisição de gêneros alimentícios(Perecíveis -
Frutas e Legumes, Suplementos Alimentares, Carnes, Frios
e Resfriados, Polpas e Pães), destinados a alimentação dos
usuários e funcionários dos Programas da Secretaria Municipal de
Assistência Social de Parauapebas Estado do Pará, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no Município de
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 111.206,40 (cento e onze mil, duzentos e
seis reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2016 Atividade
1701.103020210.2.109 Manutencao de Média e Alta
Complexidade Hospitalar, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de
R$ 109.424,40
VIGÊNCIA: 31 de Maio de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2016

Protocolo 968854

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160370

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-002SEMMU
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
MULHER
CONTRATADA(O): FERREIRA & MARQUES LTDA-EPP
OBJETO.: Adesão a Ata Registro de preços nº 20160147, para
aquisição de gêneros alimentícios(Perecíveis - Frutas e Legumes,
Suplementos Alimentares, Carnes, Frios e Resfriados, Polpas e
Pães), para atender o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, no
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 176.491,92 (cento e setenta e seis mil,
quatrocentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos)
VIGÊNCIA: 31 de Maio de 2016 a 30 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2016

Protocolo 968860

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RURÓPOLIS

. .

PREFEITURA DE RURÓPOLIS.
FUNDO DE DESENV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB

Publica o contrato fi rmado com o senhor Vanderlei Faustino de
Abreu, contrato Nº 20169089, valor de R$ 16.236,00 (Dezesseis
mil e duzentos e trinta e seis reais). Objeto: contratação de
empresa ou autônomo para prestação de serviços de transporte
de alunos da rede Municipal de ensino do Município de Rurópolis.
Vigência de 01/06/2016 a 30/12/2016, ref. Ao PREGÃO Presencial
nº 9/2016-00053. Rurópolis, 01 de junho de 2016.

Protocolo 968067

PREFEITURA DE RURÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Publica o PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-00062 abertura
16/06/2016, às 08:30 hs/min, local sede do Poder Executivo,
localizada na Rua 10 de maio nº 263, centro. Objeto: Contratação
de empresa especializada visando serviços de fornecimento
de urnas funerárias, incluindo a preparação e conservação e
translado do corpo para atendimento aos munícipes quando
encaminhados pelo programa TFD. Rurópolis-PA, 02 de junho
de 2016.

Protocolo 968811

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

. .

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 012/SRP/2016

A Prefeitura Municipal de Salinópolis,através de sua
Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 012/2016,do tipo menor preço por item,
para aquisição de serviços gráfi cos, visando à confecção de
diversos materiais gráfi cos, incluindo todo material e mão de
obra necessária, através de Sistema de Registro de Preço.
Data da Abertura:16/06/2016 as 9:00h00min. Local:Auditório
da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à Tv.Pr.Ananias
Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA,Fone:91-
99230.2079,email:pms_salinopolis@hotmail.com, site www.
salinopolis.pa.gov.br.Horário p/retirada edital 08:00 as 12:00h
no Setor de Licitação localizado na Prefeitura Municipal de
Salinópolis.

TATIANA DO SOCORRO MARTINS
 Pregoeira/PMS.

Protocolo 967261

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BARBARA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
270601/2014-PMSBP

TOMADA DE PREÇO 270601/2014-CPL
Fica prorrogado o prazo de vigência: até 30.11.2016, mantendo-
se inalterada as demais cláusulas contratuais.
Santa Bárbara do Pará 02 de junho de 2016.

Crislene Pantoja Gouvêa
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Protocolo 968824

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA -PA
A P. M. de Terra Santa realizará no dia 22/06/16 às 13:00
hrs  a Tomada de Preço nº 00002/2016-PMTS.  Objeto: Obra
de pavimento em concreto simples com juntas de madeira e
calçadas das vias: Trav. São José, Trav. Manduca Bentes, Trav.
Davi Pinheiro, Rua Cândido Machado e Rua Presidente Vargas,. O
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

A P. M. de Terra Santa realizará no dia 23/06/16 às 09:00 hrs
a Tomada de Preço nº 00003/2016-PMTS.  Objeto: Construção
de uma Quadra poliesportiva coberta com vestiário na Escola São
Sebastião. O respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
O FMS de Terra Santa realizará no dia 16/06/16 às 09:00 hrs
P. P. nº 0018/2016-FMS.  Objeto: Aquisição de 01 (Um) Veículo
Picuk Up, cabine dupla 4x4 (diesel), elétrica, freio ABS e Airbag
duplo, mín. 140 CV, 05 lugares, 04 portas destinado ao F. M. S. O
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

O FMS de Terra Santa realizará no dia 17/06/16 às 09:00 hrs
P. P. nº 0019/2016-FMS.  Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS
E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS ÀS UBS DE
APARECIDA, CIDADE NOVA, SÃO FRANCISCO, JUVENIL E
ABAUCÚ. O respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

Protocolo 968135

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Fundo de Desenv.
Educação Básica/FUNDEB publica Dispensa de Licitação nº
7/2016-00026. Contratado: Sr. Wellington Mendes da Silva.
Valor global: R$ 79.823,80 (setenta e nove mil oitocentos
e vinte e três reais e oitenta centavos). Objeto: Locação de
veículos tipo ônibus traçado movido a diesel, Kombi, Vam, Micro-
ônibus, e na falta de oferta de veículos de alguma rota, com as
normas do Código de Trânsito, ou seja, todos os equipamentos
necessários para o transportes escolar, será aceito as propostas
de veículo adaptado para prestar o serviço, a serem utilizados
no transporte escolar de alunos da Rede Municipal de Ensino
do Município de Uruará/Pa. Assinatura da Dispensa: 01/06/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/12/2016.

Protocolo 968862

.

.

.

PARTICULARES
. .

BRUNO VENTURINI, RG nº4196085 - 2º via SP/PA e CPF
nº 831.892.112-72, torna público que solicitou na SECMA -
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente
de Rondon do Pará a Licença de Atividade Rural (LAR) para a
atividade principal de AGRICULTURA, a ser desenvolvida na
Fazenda CHAPADA BONITA.

Protocolo 967361

Eu, Paulo Pimentel de Assumpção, recebi a LAR nº. 012/2016,
com validade até 27/04/2021, da SECTAMA-MOJU do plantio de
DENDÊ, da fazenda ARAUAI localizada no município de MOJU.

Protocolo 968477

.. .

EMPRESARIAL
. .

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA AMBIENTAL

CS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - ME (Posto Pit Stop),
CNPJ Nº 09.432.467/0001-85, com sede na Folha 32, Quadra
07, Lotes 77 a 79, Bairro Nova Marabá, Marabá/PA, CEP: 68.508-
070, torna público que REQUEREU da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), LICENÇA DE
OPERAÇÃO, via Processo N° 2016/0000017791. Para o
desenvolvimento da atividade comercial: Transporte Rodoviário
de Produtos Perigosos. Engenheiro Responsável: Magnon
Max Silva de Oliveira [(94) 99150-5393]

Protocolo 963506

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 022/2016

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATÉRIA DE CONSTRUÇÃO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO- UPA, CTA/ SAE E DAB. Abertura: 16 de Junho de
2016, às 09h00min, no Auditório do SEMSA. O Edital poderá ser
obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 24 de Maio de 2016.

Gledson Esmilly Sousa Bentes
Pregoeiro da SEMSA

Protocolo 966179

DORINALDO MOURA SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA -
ME, torna público que requereu junto a SEMAS/PA, Licença
de Operação - LO sob protocolo nº 18348/2016, para
atividade de Transporte de substâncias e produtos perigosos
em Itaituba/PA.

Protocolo 966186

STM TRANSPORTES EIRELI - EPP, torna público que requereu
junto a SEMAS/PA, Licença de Operação - LO sob protocolo nº
17426/2016, para atividade de Transporte de Substâncias e
Produtos Perigosos em Santarém/PA.

Protocolo 966198